DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 21Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243 de 25 de março de 2019
NOMEAR, MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES, para exercer o cargo em
comissão de Supervisor Administrativo do IASEP, com atuação na Agência
Municipal/Capanema/Pará, sob o código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 26 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 418166

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 26 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/108410,
de 13/03/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 062/2019, de 14/03/2019,
publicada no DOE nº 33.825, de 15/03/2019, do período de deslocamento
do servidor Alessandro Morais Nonato, matrícula funcional nº 5907216/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, de 19/03/2019
para 20/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de março de
2019.Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 077 DE 26 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/108410,
de 13/03/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 063/2019, de 14/03/2019,
publicada no DOE nº 33.825, de 15/03/2019, do período de deslocamento
do servidor Ernan Felipe Pereira Neves, matrícula funcional nº 57220158/3,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 19/03/2019 para
20/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de março de
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 418098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA N. 617 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730005881-9 de
21/03/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora ANA
CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5097223/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00031-CPAD, datado de
20/03/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída pela Portaria n.° 1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no
DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do
prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de
instrução processual.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas
Estaduais, identifi cação funcional nº 5097304/1, para substituir a servi-
dora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi -
cação funcional n. 5097223/1, como membro da Comissão Processante.

II- PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/04/2019,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instituído pela Portaria n. 1290-GSAT/SEFA, de
28/05/2018, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 417955
PORTARIA N. 620 DE 20 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é
conferida por lei,e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730005881-9 de
21/03/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora ANA
CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5097223/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00034-CPAD, datado de
20/03/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída
pela Portaria n. 1293-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n.
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de
instrução processual.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas
Estaduais, identifi cação funcional nº 5097304/1, para substituir a servi-
dora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi -
cação funcional n. 5097223/1, como membro da Comissão Processante.
II- PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/04/2019,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1293-GSAT/SEFA, de
28.05.2018, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 417962
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 596 DE 19 DE MARÇO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor
VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func
nº 5914935/1, da Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias
para a CECOMT de Araguaia, para execução de atividade considerada de
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois)
anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº
002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 601 DE 19 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias à servidora ANA LEA CANIZO
PEREIRA, Id Func nº 5132487/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
CECOMT do Gurupí, para serem usufruídas no período de 28/02/2019 a
09/03/2019, referentes ao exercício de 18/05/2017 a 17/05/2018.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 602 DE 19 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO CLAUDOMIRO BENTES MONTEIRO
JUNIOR, Id Func nº 3248950/1, Auxiliar de Administração, lotado na
CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/03/2019 a 30/03/2019, correspondentes ao triênio de 14/05/2009 a
13/05/2012.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 610 DE 19 DE MARÇO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE REINALDO ROCHA DA SILVA, Agente
de Portaria, Id Func nº 5149657/1, da Célula de Gestão de Apoio Logísti-
co/DAD para a CECOMT Mercadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 611 DE 19 DE MARÇO DE 2019
REVOGAR, a contar de 20/03/2019, PORTARIA Nº 0106 de 06/01/2011,
publicada no DOE nº 31.829 de 10/01/2011, que designou a servidora
MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, Id Func nº
57234637/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
Fazendário da Escola Fazendária.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 612 DE 19 DE MARÇO DE 2019
REMOVER, a contar de 20/03/2019, de ofício, no interesse da Adminis-
tração Tributária, a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Id Func nº
5097223/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Corregedoria Fazendária para
a Escola Fazendária, nos termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CON-
SAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício